UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ondřej Pavlík

**Známkové právo a problematika paralelních
dovozů v právu ČR**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. 8. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Ondřej Pavlík

V Praze dne 28. 8. 2017

Tímto bych rád poděkoval JUDr. Tomáši Dobřichovskému, Ph.D., za vedení mé diplomové práce, odborný dohled a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat.

Obsah

1. ÚVOD 6
2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 8
2.1 OCHRANNÁ ZNÁMKA 8
2.1.1 Rozlišovací způsobilost ochranné známky 9
2.1.2 Práva z ochranné známky 10
2.1.3 Zákonná omezení práv vlastníka ochranné známky 10
2.1.4 Členění ochranných známek z pohledu jejich teritoriálního rozsahu 11
2.2 PARALELNÍ DOVOZY 14
2.2.1 Legalita paralelních dovozů 15
2.2.2 Argumenty proti paralelním dovozům 16
2.3 VYČERPÁNÍ PRÁV Z OCHRANNÉ ZNÁMKY 18
2.3.1 Vyčerpání práv z ochranné známky na mezinárodní úrovni 19
2.3.2 Vyčerpání práv z ochranné známky na regionální úrovni 20
2.3.3 Vyčerpání práv z ochranné známky na národní úrovni 21
2.3.4 Kolize režimů vyčerpání práv z ochranné známky 22
3. PRAMENY ZNÁMKOVÉHO PRÁVA A PROBLEMATIKA PARALELNÍCH DOVOZŮ 24
3.1 PRAMENY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 24
3.2 PRAMENY UNIJNÍHO PRÁVA 25
3.3 PRAMENY NÁRODNÍHO PRÁVA 26
4. PŘÍSTUP UNIJNÍHO PRÁVA K PARALELNÍM DOVOZŮM 28
4.1 GENEZE PŘÍSTUPU UNIJNÍHO PRÁVA K PROBLEMATICE PARALELNÍCH DOVOZŮ 28
4.2 DUALISMUS PRÁVNÍ ÚPRAVY INSTITUTU VYČERPÁNÍ PRÁV 31
4.3 JEDNOTLIVÉ PRVKY VYMEZUJÍCÍ INSTITUT VYČERPÁNÍ PRÁV V JUDIKATUŘE SOUDNÍHO DVORA 32
4.3.1 Vymezení pojmu výrobek 32
4.3.2 Uvedení výrobku na trh 32
4.3.3 Souhlas vlastníka ochranné známky s uvedením výrobku na trh 334
4.4 DALŠÍ PRÁVNÍ ASPEKTY ODVOZENÉ JUDIKATUROU SOUDNÍHO DVORA 36
4.4.1 Vyloučení uplatnění principu mezinárodního vyčerpání práv členskými státy 36
4.4.2 Důkazní břemeno a prokazování udělení souhlasu 37
4.4.3 Porušení licenční smlouvy k ochranné známce nabyvatelem licence 39

4.5 DŮVODY PRO VYLOUČENÍ APLIKACE INSTITUTU VYČERPÁNÍ PRÁV 41
4.5.1 <i>Změna nebo zhoršení stavu výrobků</i> 41
4.5.2 <i>Narušení reputace ochranné známky</i> 43
5. PRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY PROTI PARALELNÍM DOVOZŮM 47
5.1 VYBRANÉ PROSTŘEDKY PRÁVNÍ OCHRANY V SOUDNÍM ŘÍZENÍ..... 47
5.1.1 <i>Návrh na vydání předběžného opatření</i> 48
5.1.2 <i>Zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví ...</i> 49
5.2 SOUKROMOPRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY 50
5.3 VEŘEJNOPRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY 51
5.3.1 <i>Ochrana skrze právo na ochranu spotřebitele</i> 51
5.3.2 <i>Ochrana skrze orgány celní správy</i> 52
6. ZÁVĚR 54
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 57
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 64
ABSTRAKT 65
ABSTRACT 66

1. Úvod

V dnešním globalizovaném světě hrají paralelní dovozy významnou roli. Ačkoliv si to koncoví zákazníci mnohdy neuvědomují, jimi poptávané zboží se k nim často dostává nikoliv přímo od výrobců či jejich autorizovaných distributorů, ale právě skrze paralelní dovozy. V důsledku propojení světových trhů už totiž dávno nefunguje obchodní model na jednoduchém principu, kdy výrobce vyrobí určitý výrobek a následně jej na trhu sám, nebo pomocí svých partnerů, nabízí. Dnes se již zpravidla setkáváme se situací, kdy zde existuje ještě minimálně jeden nezávislý obchodník, který výrobky vyrobené výrobcem nakoupí a sám je dále distribuuje na takových trzích a takovými způsoby, jaké sám uzná za vhodné. Na takovémto jednání nelze shledat nic protiprávního, naopak, jedná se o podstatu obchodování. Problémy nicméně mohou nastat v případě, když jsou takto redistribuované výrobky opatřené ochrannou známkou. Měl by mít v takovémto případě výrobce (vlastník ochranné známky) právo zamezit v obchodním styku užívání výrobků označených jeho ochrannou známkou?

Nejen právní teorie a praxe postupně dospěla k závěru, že paušální zákaz redistribuce zboží chráněného ochrannou známkou třetími osobami by měl negativní dopady na fungování národní i světové ekonomiky. Odpověď na výše položenou otázku je tedy záporná. Přesto problematiku paralelních dovozů nelze takto jednoduše uzavřít. Existují totiž mnohé situace, kdy vlastník ochranné známky paralelním dovozům zboží chráněného ochrannou známkou bránit může. Přístup unijního i národního právního řádu k problematice paralelních dovozů je konkrétně založený na aplikaci doktríny vyčerpání práv z ochranné známky, která je rozhodujícím faktorem při určování, jestli je obrana proti paralelním dovozům zboží chráněného ochrannou známkou možná, či nikoliv, tedy jestli lze paralelní dovozy zboží chráněného ochrannou známkou označit za legální či nelegální. Cílem této práce je aplikaci doktríny vyčerpání práv z ochranné známky popsat a co nejpřesněji vymezit vztahy mezi vlastníky ochranných známek na straně jedné a paralelními dovozci zboží chráněného ochrannou známkou na straně druhé.

Tato práce by dále měla ozřejmit rozdíly mezi situacemi, kdy se vlastníci ochranných známek brání proti dovozům padělaného zboží a situacemi, kdy se vlastníci ochranných známek brání právě proti paralelním dovozům zboží chráněného ochrannou známkou, což je zcela odlišný fenomén, který ale je s obranou proti dovozům padělaného zboží často zaměňován. Paralelní

dovozy je nicméně třeba chápat jako dovozy zboží originálního, které samo o sobě práva vlastníků ochranných známek žádným způsobem neporušuje.

Aby mohly být správně popsány situace, kdy jsou vlastníci ochranných známek oprávněni bránit se proti nelegálním paralelním dovozům zboží chráněného ochrannou známkou, bude potřeba v rámci této práce také vymezit základní pojmy, se kterými se lze v rámci problematiky paralelních dovozů zboží chráněného ochrannou známkou setkat, analyzovat argumenty zastánců i odpůrců paralelních dovozů a zejména popsat postupný vývoj názorů na legalitu paralelních dovozů a samozřejmě také současný právní stav. Vzhledem k tomu, že je Česká republika již od roku 2004 jedním z členských států Evropské unie, a že v právu Evropské unie hrála otázka legality paralelních dovozů, s ohledem na snahu o rozšiřování jednotného vnitřního trhu, vždy velmi významnou roli, je tato práce z velké části zaměřena na analýzu primárního a zejména sekundárního práva Evropské unie a judikatury Soudního dvora. Závěrečná část této práce se bude věnovat vybraným specifickým právním prostředkům, které mohou vlastníci ochranných známek v České republice využít při obraně proti těm paralelním dovozům, které jsou na základě doktríny

[…]


Objektivní právo může problematiku paralelních dovozů upravovat zejména skrze dvě právní odvětví, jedná se o právo soutěžní a právo známkové. Předmětem soutěžního práva v souvislosti s paralelními dovozy jsou zejména vertikální dohody, jejichž prostřednictvím dochází k vytváření systémů selektivní distribuce, tedy takové dohody, pomocí kterých se výrobci snaží zamezit paralelním dovozům nejčastěji skrze omezení teritoriálního a množstevního charakteru. Soutěžní právo se potom snaží vymezit taková pravidla, která konkrétně určí, jaká smluvní ujednání v rámci vertikálních dohod jsou ještě v souladu s právním řádem a jaká již nikoliv. Tato práce se nicméně problematikou paralelních dovozů zabývala výhradně z pohledu práva známkového.

Známkové právo se neuplatní na jakékoliv paralelní dovozy, nýbrž pouze v takových situacích, kdy je paralelně dováženo zboží, které je chráněné ochrannou známkou. V takovém případě dochází, za naplnění veškerých předpokladů dle příslušné právní úpravy, k aplikaci doktríny vyčerpání práv z ochranné známky, která má za následek vyčerpání práv vlastníka ochranné známky, což v konečném důsledku vede k tomu, že se proti paralelním dovozům nelze skrze práva k ochranné známce bránit. V této práci byl popsán vývoj, který

¹⁰² GRIGORIADIS, Lazaros G. *Trade marks and free trade: a global analysis*. Cham: Springer, 2014. 467 s.

vedl k zavedení institutu vyčerpání práv k ochranné známce, který lze označit jako klasický způsob vypořádání se s problematikou paralelních dovozů kdekoliv na světě. Zároveň byly popsány způsoby, jak může být z hlediska principu teritoriality institut vyčerpání práv k ochranné známce v jednotlivých právních řádech upraven. Regionální vyčerpání práv z ochranné známky, které bylo vybráno pro území Evropské unie, se jeví jako střední cesta mezi mezinárodním vyčerpáním práv, výhodným spíše pro paralelní dovozce, a národním vyčerpáním práv, výhodným spíše pro vlastníky ochranných známek.

Vzhledem k tomu, že na mezinárodní úrovni nebyl shledán při úpravě vyčerpání práv z duševního vlastnictví konsenzus, a také z důvodu snižování obchodních bariér, ke kterému jednotná úprava institutu vyčerpání práv z ochranné známky vede, lze s unijním přístupem k vyčerpání práv z ochranné známky souhlasit. Ačkoliv se již při schvalování První směrnice, a od té doby na úrovni Evropské unie ještě mnohokrát, uvažovalo o úpravě režimu mezinárodního vyčerpání práv z ochranné známky, argumenty pro zachování režimu regionálního vyčerpání se pokaždé ukázaly dostatečně přesvědčivé. Pozitiva pramenící ze zavedení mezinárodního vyčerpání práv, zejména pravděpodobné snížení spotřebitelských cen, ze kterého by těžili evropští spotřebitelé, by totiž byla převálcována negativními dopady, a to zejména snížením kvality výrobků dovážených do Evropské unie a také snížením konkurenceschopnosti unijních vlastníků ochranných známek ve třetích zemích, což by mohlo mít negativní dopady na výzkum, inovace, výši investic nebo také na míru nezaměstnanosti v celé Evropské unii.¹⁰³

Z právního hlediska je nezanedbatelným argumentem proti zavádění režimu mezinárodního vyčerpání práv z ochranné známky existence dalších průmyslových práv. Je totiž poměrně vzácné, aby byl určitý produkt chráněn jen ochrannou známkou, zpravidla jde o ochranu také pomocí patentů, průmyslových vzorů atp. Pokud by bylo možné bránit se proti paralelním dovozům pomocí jiných institutů práva průmyslového vlastnictví, kde by režim mezinárodního vyčerpání práv nebyl uplatňován, zavedení mezinárodního vyčerpání práv z ochranné známky by nemělo žádný efekt.

¹⁰³ National Economic Reserch Associates (NERA). *The economic consequences of the choice of regime of exhaustion in the area of trademarks*. London, 1999 (studie ze dne 8. února 1999 vypracovaná na popud Evropské komise)

Ani po zavedení institutu regionálního vyčerpání práv z ochranné známky do právního řádu Evropské unie a později také do právního řádu České republiky, nebylo možné problematiku paralelních dovozů jednoduše uzavřít. Soudy se totiž musely postupně vypořádat s celou řadou právních i praktických otázek, které při aplikaci doktríny vyčerpání práv z ochranné známky vznikaly a nadále vznikají, a které byly popsány v této práci. Je zřejmé, že se zejména Soudní dvůr snažil svými rozhodnutími vytvořit takové podmínky, aby práva vlastníků ochranných známek, paralelních dovozců, případně i spotřebitelů byla vhodně vybalancována v souladu s požadavky volného trhu. Je nicméně otázkou, jestli svým extenzivním výkladem nevychýlil míru vah až příliš ve prospěch vlastníků ochranných známek, a to zejména s odkazem na judikaturu vztahující se k čl. 7 odst. 2 Směrnice, který upravuje důvody pro vyloučení institutu vyčerpání práv z ochranné známky.

V poslední části se tato práce zabývala způsoby, jakými se vlastníci ochranných známek mohou bránit proti těm paralelním dovozům, které lze označit za nelegální. Ať již se vlastník ochranné známky rozhodne pro jakýkoliv způsob obrany, lze téměř vždy doporučit využití institutu předběžného opatření, pomocí kterého může dojít k výraznému omezení možných škod způsobených nelegálním paralelním dovozem. Lze shrnout, že české soudy i další veřejné instituce jsou s problematikou paralelních dovozů seznámeny a v případě sporu o legalitu paralelních dovozů jsou schopny, zpravidla s odkazem na bohatou judikaturu Soudního dvora, rozhodnout.
