Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Ondřej PAVLÍK
Název diplomové práce: Známkové právo a problematika paralelních dovozů v právu ČR
Počet stran: 67 stran (vlastní text 56 stran)
Datum odevzdání práce: srpen 2017
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Předkládaná práce nazvaná „Známkové právo a problematika paralelních dovozů v právu ČR“ je zaměřena na aktuální právní problematiku paralelních dovozů, což je oblast, kde se prolíná nejen ryze právní pohled, ale též pohled ekonomický resp. spotřebitelský. Zvolené téma vytváří pro diplomanta velký prostor pro analýzu střetu známkového a ve své podstatě monopolního práva s pravidly společného trhu EU s jejich důrazem na volnou cirkulaci zboží, k čemuž je přirozeně jakékoliv právo duševního vlastnictví díky své imanentní monopolní a zápůrčí povaze v přirozeném protikladu.

Diplomant naznačený prostor obstojně využil. Předkládaná práce ve svém celku představuje kvalitní úvodní sondu do oblasti paralelních dovozů, při užití popisné i analytické metody. Diplomant zvolil strukturu práce, založené na nezbytném úvodu a výkladu základních pojmů (ochranná známka, paralelní dovozy, vyčerpání práv), aby pokračoval v kap. 3 stručně prameny právy a ve větším rozsahu stěžejním popisem přístupu unijního práva (kap. 4), doplněné též kap. 5 o právních prostředích ochrany a poměrně obsáhlým závěrem. Tato struktura práce v zásadě odpovídá zvolenému tématu, byť rámec diplomové práce neumožnil dále rozpracovat některé důležité právní otázky, např. v kap. 5 by bylo vhodné zmínit otázku smluvních ujednání v distribučních a jiných smlouvách nerespektujících pravidla paralelních dovozů a bránících vyčerpání práva (typicky rozdělení trhů v EU aj.).

Jinak se ovšem práce vypořádává se základními atributy právní úpravy, berouce v potaz především určující komunitární úpravu včetně judikatury. Diplomant si je vědom též obecnějšího mezinárodněprávního rámce, kde úprava chybí a také rozdílů přístupu jednotlivých států včetně

USA. Je nutno ocenit, že diplomant nepřistupuje k tématu černobíle, nýbrž pečlivě váží své úvahy stran výhod a nevýhod např. mezinárodního vyčerpání (viz kupř. závěr).

Ve spojení se solidním použitím české i cizojazyčné literatury, hojnými citacemi a poznámkami pod čarou, jakož i dobrou formální úpravou a absencí podstatných chyb či nedostatků je práce zralá k ústní obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Při obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na otázku nedovolených smluvních ujednání nerespektujících pravidla vyčerpání práva a důsledky dle komunitárního a českého práva včetně možné právní obrany.

V Praze dne 13. května 2017

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.